

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

L'anno duemilaventicinque, addì cinque del mese di novembre alle ore 17:30, nella sala riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone:
Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D'Agaro, vicepresidente, Fabio Casanova, componente.

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente

Assiste la dott.ssa Vanessa Giorgis facente funzioni di Direttore Amministrativo.

OGGETTO: Strada forestale "Foranc- Fontanone di Tops" entro la proprietà del Consorzio Boschi Carnici in Comune di Forni Avoltri.

CODICE CUP B32C25000060002

Approvazione NUOVO progetto di fattibilità tecnico-economica

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso

- che il Consorzio rappresenta 17 Comuni della Carnia e che tra gli obiettivi futuri vi è l'attivazione di sinergie tra proprietari forestali, che consentano di mettere a punto forme di gestione innovative, multiproprietario, sviluppando così la capacità di aggregazione dei territori e consentendo allo stesso tempo di pianificare i necessari investimenti infrastrutturali secondo orizzonti temporali medio lunghi;
- in tale ambito a partire dal 2024 è stata presentata domanda di anticipo delle spese di progettazione di cui all'articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24, per alcuni assi viari tra cui il tracciato relativo al progetto "Strada Foranc – Fontanone di Tops: Adeguamento" in Comune di Forni Avoltri (UD)" per un importo pari a € 5.820,47 (OP e IVA compresi);

Richiamata la propria deliberazione n. 88/2025 di data 14.10.2025 con la quale si prendeva atto della **motivata conclusione negativa** della Conferenza dei servizi relativa al Progetto "Strada Foranc – Fontanone di Tops: Adeguamento" in Comune di Forni Avoltri (UD)", si accoglieva positivamente l'opportunità di procedere a una revisione del progetto, conformemente alle indicazioni ricevute dai Servizi regionali, si autorizzava la maggiore spesa per la modifica del Progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento di *Realizzazione e adeguamento della Strada FORANC – FONTANONE DI TOPS* in Comune di Forni Avoltri (Ud) e si formulava atto di indirizzo al responsabile del Servizio per l'attivazione di quanto inerente e conseguente;

Rilevato che con determina del Responsabile dell'area Tecnica n. 166/2025 di data 15.10.2025 si affidava il servizio di revisione del Progetto di cui trattasi al dott. for. Carlo De Colle di Tolmezzo (Ud);

Visto il Nuovo Progetto per la realizzazione e l'adeguamento della strada forestale "FORANC – FONTANONE DI TOPS", di data ottobre 2025, a firma del dott. for. Carlo De Colle con sede in Tolmezzo (Ud), completo di tutta la documentazione necessaria all'acquisizione delle autorizzazioni, che si chiude con i seguenti quadri economici di spesa distinti per intervento:

QE Viabilità Principale Servizio Camionabile di 2° livello

A1	Importo lavori a soggetti a ribasso	€	60.900,00
A2	Oneri attuazione sicurezza	€	2.500,00
Importo totale lavori (A)		€	63.400,00

B	Spese a disposizione dell'Amministrazione		
B ₁	spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)	€	11.564,35
B ₂	Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023	€	1.268,00
B ₃	Contributo AVCP	€	35,00
B ₄	Imprevisti	€	3.170,00
B ₅	IVA sui lavori	€	13.948,00
	Importo totale somme (B)	€	29.985,35
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		€	93.385,35

QE interventi funzionali complementari di adeguamento Canale

A ₁	Importo lavori a soggetti a ribasso	€	11.500,00
A ₂	Oneri attuazione sicurezza	€	790,00
	Importo totale lavori (A)	€	12.290,00
B	Spese a disposizione dell'Amministrazione		
B ₁	spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)	€	2.241,73
B ₂	Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023	€	245,80
B ₃	Contributo AVCP	€	0,00
B ₄	Imprevisti	€	614,50
B ₅	IVA sui lavori	€	2.703,80
	Importo totale somme (B)	€	5.805,83
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		€	18.095,83

Valutato il nuovo Progetto di Fattibilità tecnico-economica presentato meritevole di adozione e in linea con le indicazioni fornite dai Servizi regionali nell'ambito della prima Conferenza dei Servizi;

Ritenuto pertanto:

- di adottare il nuovo Progetto di Fattibilità tecnico-economica per l'adeguamento e la nuova realizzazione della strada forestale "FORANC – FONTANONE DI TOPS" in Comune di Forni Avoltri (Ud), approvandone il quadro economico complessivo di spesa, suddiviso nei due interventi proposti;
- di dare mandato al Responsabile dell'area Tecnica per i successivi adempimenti finalizzati all'ottenimento dei pareri, intese, concerti, autorizzazioni, nullaosta o altri atti necessari alla realizzazione dell'opera,

Visti i pareri espressi, per quanto di competenza ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000;

DELIBERA

1. Per quanto in premessa, di adottare il Nuovo Progetto di Fattibilità tecnico-economica per l'adeguamento e la nuova realizzazione della strada forestale "FORANC – FONTANONE DI TOPS" in Comune di Forni Avoltri (Ud) a firma del dott. for. Carlo De Colle con sede in Tolmezzo (Ud), completo di tutta la documentazione necessaria all'acquisizione delle autorizzazioni, che si chiude con i seguenti quadri economici di spesa:

QE Viabilità Principale Servizio Camionabile di 2° livello

A ₁	Importo lavori a soggetti a ribasso	€	60.900,00
A ₂	Oneri attuazione sicurezza	€	2.500,00
	Importo totale lavori (A)	€	63.400,00

B Spese a disposizione dell'Amministrazione

B ₁	spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)	€	11.564,35
B ₂	Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023	€	1.268,00
B ₃	Contributo AVCP	€	35,00
B ₄	Imprevisti	€	3.170,00
B ₅	IVA sui lavori	€	13.948,00
Importo totale somme (B)		€	29.985,35
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		€	93.385,35

QE interventi funzionali complementari di adeguamento Canale

A ₁	Importo lavori a soggetti a ribasso	€	11.500,00
A ₂	Oneri attuazione sicurezza	€	790,00
Importo totale lavori (A)		€	12.290,00
B	Spese a disposizione dell'Amministrazione		
B ₁	spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)	€	2.241,73
B ₂	Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023	€	245,80
B ₃	Contributo AVCP	€	0,00
B ₄	Imprevisti	€	614,50
B ₅	IVA sui lavori	€	2.703,80
Importo totale somme (B)		€	5.805,83
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		€	18.095,83

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per l'attivazione di quanto inerente e conseguente.
3. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modificazioni.

Letto confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Luigi Cacitti
Atto firmato digitalmente

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.
dott. Vanessa Giorgis
Atto firmato digitalmente

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell'art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all'albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 07.11.2025 al 22.11.2025
Tolmezzo, lì 07.11.2025

L'INCARICATO
Paola Gardel
Atto firmato digitalmente
